codices mss. Lactantii operum; verum ætatem non indicat.

Codex doctissimi viri Michaelis Thomæ TAXAQUETH, diligenter excussus atque examinatus ab ISÆO, qui ejus ætatem non indicavit. Continet libros Divinar. Institutionum, de Ira Dei et de Opificio Dei.

Miror sæpissime a doctis appellari codicem ms. TAXAQUETH, cum Taxaquetus non sit alius a Michaele Thomasio, Lactantii editore, qui Balearo-Majoricanus erat. Is, medio sæculo xvi, Bononiæ juri pontificio ac civili, cum, ut ait ipse (*Epistola ad Granvellen. cardin., Lactantio anni 1570 præfixa*), operam daret, vidit, non antiquissimum modo codicem Lactantii sæpius decantatum, sed etiam aliud exemplar in eadem Bibliotheca S. Salvatoris Bononiensis, minus equidem antiquum, at non impar illi antiquissimo. Nicolaus Antonius, Bibliothecæ Hispanæ novæ, t. II, in-folio, Romæ, 1672, p. 117, hanc controversiam dirimit. Sic enim ait: *Michael Thomasius Taxaquet Balearis-Majoricænsis cavareo ac pontificio juri operam navavit, cum Herde apud Catalanos, tum Bononiæ in Italia. Præclarum ejus doctrinam eruditoremque scripta præ se ferunt; scilicet Lactantii Firmiani opera emendavit, et notas addidit. Antuerpiæ ex officina Plantiniana 1570. Alia ejus opera recenset Nicolaus Antonius: sed suspicor unde natus sit error.*

Latinius Latinius hæc manu sua notavit, initio Lactantianæ editionis, Aldinæ, 1555, in qua varias lectiones Bononiensium inss. descripsit. *Emendare cepi, inquit, libros hosce Lactantii ex variis lectionibus duorum codicum, quorum alter ex Bibliotheca S. Salvatoris Bononiensis litteris Longobardicis descriptus miræ vetustatis, alter iidem Bononiæ ab erudito viro Michaele Thoma Taxaqueto, ex Balearum Majorie insula orto, diligentissime excussus, atque examinatus est. Earum vero emendationum copiam fecit mihi Taxaquetus cum Romæ esset, meque mirifice diligeret: quæ est hominis humanitas.* Hæc porro: eadem Latini manu ad calcem Lactantianæ Epitomes scripta sunt: *Emendationi huic manum adhibui Romæ, 1558, tertio kal. junii.* Hinc procul dubio ansam arripuerunt Isæus, alique viri eruditi, secernendi Michaelem Thomam Taxaquetium a Michaele Thomasio, Lactantii editore. At error ab uno semel patratum facile ad plures dimanavit. Non igitur culpandus erat Heumannus, quod Michaelem Thomasiolum a Michaele Thoma Taxaqueto non distinxerit aut separaverit. Si ergo doctis occasio evenit eruditorum errata reprehendendi id sobrie, id modeste fiat, velim, nec illos unquam juveniliter exagitem.

Ms. codex septem librorum Divinarum Institutionum empius a TORNESIO, cum suam pararet editionem Lugdunensem, an. 1567 et subsequentium, quorum in margine varias quasdam ms. codicis apposuit lectiones; sed ms. ætatem non indicavit.